
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: AFFARI GENERALI E AZIENDE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP)

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40639  del  06/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CAMPOBASSO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RECCHIA __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 984 (Liquidazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e
Beneficenza Casa di Riposo S. Giuseppe di Acquapendente ai sensi dell'articolo 4 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2
e dell'articolo 15 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17). Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 57825/2024
finalizzata alla liquidazione dei compensi in favore del commissario liquidatore per l'importo complessivo di euro 21.000,00
sul capitolo U0000R41906. Esercizio finanziario 2024.

G16888 11/12/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  40639  del  06/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R41906   2024 21.000,00 18.01   1.03.02.01.001

Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

9.01.01.99

COLONNELLI FRANCO
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 57825/2024

2) Q U0000R41906   2024/57825 -21.000,00 18.01   1.03.02.01.000

Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione

9.01.01.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Atto n. G16888 del 11/12/2024



REGIONE LAZIO
Proposta n.  40639  del  06/11/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 984 (Liquidazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e

Beneficenza Casa di Riposo S. Giuseppe di Acquapendente ai sensi dell'articolo 4 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e

dell'articolo 15 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17). Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 57825/2024

finalizzata alla liquidazione dei compensi in favore del commissario liquidatore per l'importo complessivo di euro 21.000,00 sul

capitolo U0000R41906. Esercizio finanziario 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 984

(Liquidazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e

Beneficenza Casa di Riposo S. Giuseppe di Acquapendente ai

sensi dell'articolo 4 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e

dell'articolo 15 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17).

Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 57825/2024

finalizzata alla liquidazione dei compensi in favore del

commissario liquidatore per l¿importo complessivo di euro

21.000,00 sul capitolo U0000R41906. Esercizio finanziario

2024.

18/01 1.03.02.01.001 R41906

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 21.000,00 Dicembre 21.000,00

Totale 21.000,00

Atto n. G16888 del 11/12/2024



OGGETTO: Deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 984 (Liquidazione 

dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Casa di Riposo S. Giuseppe di Acquapendente 

ai sensi dell'articolo 4 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 15 del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17). Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 57825/2024 

finalizzata alla liquidazione dei compensi in favore del commissario liquidatore per l’importo 

complessivo di euro 21.000,00 sul capitolo U0000R41906. Esercizio finanziario 2024 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari generali e Aziende di servizi alla persona (ASP) 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, nella legge 15 

luglio 1994, n. 444 (Disciplina della proroga degli organi amministrativi); 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 30; 

il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 

2000, n. 328) e, in particolare, l’articolo 21; 

il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42);

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio); 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione) e, in particolare, l’articolo 34, che detta 

disposizioni comuni applicabili ai commissari di nomina regionale; 

la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP);  

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

Atto n. G16888 del 11/12/2024



la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 (Legge di stabilità regionale 2024); 

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026); 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale); 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di 

contabilità), che, ai sensi dell’art. 56, comma 2, della l. r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della citata l. r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l. r. 11/2020 e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto 

privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle 

IPAB); 

l’Atto di Organizzazione del 29 aprile 2024, n. G04964 (Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Affari generali e Aziende di servizi alla persona (ASP)" della 

Direzione regionale "Inclusione sociale" alla dott.ssa Giovanna Maria Recchia); 

la deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2008, n. 711 (Determinazione degli 

oneri connessi allo svolgimento delle attività dei commissari straordinari nominati 

dalla Regione presso le IPAB previsti dall’art.1 comma 49 della L.R.11 agosto 2008, 

n.14);

la deliberazione della Giunta regionale 18 luglio 2017, n. 419 (Indirizzi per 

l’introduzione di un organo di revisione contabile negli statuti delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.) del Lazio e modifica della 

deliberazione n. 429 del 04/08/2015 concernente “Vigilanza sull’attività delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.)”; 

la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 984 (Liquidazione 

dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Casa di Riposo S. Giuseppe di 

Acquapendente ai sensi dell'articolo 4 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell'articolo 15 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17);  

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese); 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Atto n. G16888 del 11/12/2024



la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 (Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11); 

la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 (Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11); 

la deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 781 (Piano Sociale 

Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali 

per gli interventi di carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 2024. Secondo 

semestre 2024); 

la deliberazione della Giunta regionale 15 novembre 2024, n. 940 (Conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Inclusione Sociale”); 

PREMESSO che 

 in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n.

2, di riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con

sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende

pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto

privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico;

 in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019,

n. 17 di disciplina dei procedimenti di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di

assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)

ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei

procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB;

 in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio

2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei

criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del

patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), il cui art. 27 ha

integrato e modificato l’art. 5 del r. r. 17/2019 come meglio ivi indicato;

CONSIDERATO che 

 con deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 984 è stata disposta,

a norma dell’art. 15 del r. r. 17/2019, la liquidazione dell’IPAB Casa di Riposo S.

Giuseppe di Acquapendente, con decorrenza dalla nomina del commissario

liquidatore da disporsi con successivo decreto del Presidente della Regione Lazio;

 con decreto del Presidente della Regione Lazio del 25 marzo 2022, n. T00047, il

dott. Franco Colonnelli è stato nominato commissario liquidatore dell’IPAB in

argomento sino alla conclusione della procedura di liquidazione;

 la procedura di liquidazione è in fase di conclusione;

CONSIDERATO, inoltre, che: 

 ai sensi della deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2008, n. 711, per le

ipotesi diverse dalla gestione delle IPAB spetta un compenso lordo di euro 1.000,00

mensili oltre al rimborso delle spese da determinarsi in via equitativa e liquidate

con le stesse modalità dei dirigenti regionali;

Atto n. G16888 del 11/12/2024



 rispetto ai compensi riconosciuti ai commissari straordinari delle IPAB che non

emettono fattura, devono essere calcolati anche gli oneri IRAP e INPS a carico

dell’amministrazione regionale così quantificati:

o euro 313,20 sui compensi di importo pari a euro 1.000,00;

o euro 626,40 sui compensi di importo pari a euro 2.000,00;

 con deliberazione della Giunta regionale del 10 ottobre 2024, n. 781 sono state, tra

l’altro, finalizzate le risorse stanziate sul capitolo U0000R41906, con la

prenotazione di spesa n. 57825/2024 pari a euro 21.000,00;

ATTESO che 

 rispetto all’erogazione dei compensi dovuti al dott. Franco Colonnelli, in

quiescenza con quota 100, è stato richiesto un parere al Dipartimento della Funzione

Pubblica, afferente ad un contrasto normativo tra le disposizioni nazionali di cui

all’articolo 5, comma 9 del d. l. 95/2012 - e conseguente circolare del Ministro per

la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6/2014 – e quelle di cui

dell'articolo 14 del decreto- legge 28 gennaio 2019, n. 4 – e conseguente circolare

dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale – INPS del 9 agosto 2019, n. 117;

 con nota del 12 febbraio 2024, prot. DFP-0011088-P, acquisita agli atti d’ufficio

in pari data, con prot. 198097, il Dipartimento della Funzione pubblica ha

riscontrato la richiesta di parere formulata dall’amministrazione regionale

rinviando alla circolare dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale – INPS del 9

agosto 2019, n. 117;

 onde scongiurare eventuali danni, con nota del 3 giugno 2024, prot. 720832 è stato

richiesto un ulteriore parere all’Avvocatura regionale, la quale, con nota dell’8

ottobre 2024, prot. 1227935, ha riscontrato le richieste della struttura, richiamando

la citata circolare dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale – INPS del 9 agosto

2019, n. 117 e, in particolare, il punto 1. 4;

PRESO ATTO del parere reso dall’Avvocatura regionale anche sulla base di quanto previsto dal 

punto 1.4 della richiamata circolare INPS n. 117/2019; 

RITENUTO   che il dott. Franco Colonnelli, avendo raggiunto l’età pensionabile nel corrente anno, 

in coerenza con quanto disposto dal sopra citato punto 1.4. della circolare INPS 

117/2019, ha diritto a percepire l’indennità connessa all’annualità 2024; 

RITENUTO conseguentemente di perfezionare la prenotazione di impegno n. 57825/2024 per la 

somma di euro 21.000,00 sul capitolo U0000R41906 – Missione 18, Programma 01 – 

Piano dei conti 1.03.02.01.008 – dell’esercizio finanziario 2024, ai fini della 

liquidazione dei compensi connessi all’incarico commissariale svolto dal dott. Franco 

Colonnelli presso l’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza (IPAB) Casa di 

Riposo S. Giuseppe di Acquapendente (VT) secondo quanto di seguito riportato 

NOMINATIVO 

COMMISSARIO 

COD. 

CRED. 

CAPITOLO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

QUANTUM 

COMPENSO AL 

NETTO DI 

RITENUTE A 

CARICO RL  

QUANTUM 

RIMBORSO 

SPESE 

RITENUTE 

A CARICO 

REGIONE 

LAZIO 

FRANCO 

COLONNELLI 

182695 U0000R41906 21.000,00 12.000,00 5.241,60 3.758,40 

Atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corrente esercizio finanziario, in conformità a 

quanto previsto nel piano finanziario di attuazione della spesa.  

Atto n. G16888 del 11/12/2024



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di perfezionare la prenotazione di impegno n. n. 57825/2024 per la somma di euro 21.000,00 sul 

capitolo U0000R41906 – Missione 18, Programma 01 – Piano dei conti 1.03.02.01.008 – 

dell’esercizio finanziario 2024, ai fini della liquidazione dei compensi connessi all’incarico 

commissariale svolto dal dott. Franco Colonnelli presso l’Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) Casa di Riposo S. Giuseppe di Acquapendente (VT) secondo quanto di seguito 

riportato 

NOMINATIVO 

COMMISSARIO 

COD. 

CRED. 

CAPITOLO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

QUANTUM 

COMPENSO AL 

NETTO DI 

RITENUTE A 

CARICO RL  

QUANTUM 

RIMBORSO 

SPESE 

RITENUTE 

A CARICO 

REGIONE 

LAZIO 

FRANCO 

COLONNELLI 

182695 U0000R41906 21.000,00 12.000,00 5.241,60 3.758,40 

L’obbligazione giungerà a scadenza nel corrente esercizio finanziario, in conformità a quanto previsto 

nel piano finanziario di attuazione della spesa.  

. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

Il Direttore ad interim 

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G16888 del 11/12/2024


